
 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA  TECNICA 

N. 47 DEL 14/04/2021 REG.GEN 
N.19 DEL14/04/2021 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FONDO PERDUTO A SOST EGNO DEL 
SETTORE ARTIGIANALE E COMMERCIALE, DI CUI AL DECRET O DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 SETTEMBRE 2020 - appr ovazione del bando linea 
1 e linea 2, l'Avviso Pubblico e io 1 linea interve nto a), allegato 1 linea intervento b), 
allegato 2 linea intervento b).      
 

L’anno duemilaventuno del mese di aprile del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Visti: 
il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" s.m.i.; 
il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici” ; 
il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale; 
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del Dlgs. N. 118/2011 e 
successive modificazioni); 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale sui controlli interni; 
il documento unico di programmazione 2021/2023 in corso di approvazione; 
il BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 in corso di Approvazione ; 
Vista e richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31.03.2021 con 
la quale: 
si è preso atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a 
valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente 2020 € 14.271,00, per l’annualità 2021 € 9.514,00, per 
l’annualità 2022 € 9.514,00; 
si è dato mandato al Responsabile servizio Amministrativo per la predisposizione di due differenti avvisi 
pubblici riguardanti le modalità di erogazione dei contributi per la realizzazione di azioni di sostegno 
economico, in favore di piccole e micro imprese che svolgano attività economiche in ambito commerciale e 
artigianale, finanziate con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020; 
si è determinato di destinare la somma di € 14.271,00 per l’annualità 2020 come in appreso: 
€ 9.989,70 all’erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione, nell’ambito della linea di 
intervento A); 



€ 4.281,30 all’erogazione di contributi a fondo perduto in conto capitale per iniziative che agevolino la 
ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di prodotto e di processo di attività 
artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di 
marketing on-line e di vendita a distanza, nell’ambito della linea di intervento B); 
si è dato atto che possono accedere ai finanziamenti della presente azione i titolari di attività artigianali e 
commerciali, piccole imprese e microimprese, con sede operativa nel territorio del Comune di Sennariolo 
ovvero che intraprendano nuove attività economiche nel territorio comunale, regolarmente costituite e iscritte 
al registro delle imprese. 
Si è dato atto inoltre che sono escluse dall’erogazione del contributo le imprese: 
- sottoposte a procedure concorsuali o liquidazione o che si trovino in stato di difficoltà (ai sensi della 
Comunicazione della Commissione Europea 2004/C244/02); 
- non in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse comunali, così come previste 
dalla legislazione di settore vigente; 
- non in regola con l'assolvimento degli obblighi contributivi, previdenziali e assistenziali secondo le vigenti 
disposizioni legislative; (DURC) 
- in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo o con in corso un procedimento per 
la dichiarazione di uno di questi stati; 
- destinatarie dell'applicazione della sanzione interdittiva di cui all'art. 9, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 
231/01 o di altra sanzione che comporti l'esclusione da agevolazioni, finanziamenti, 
contributi o sussidi in cui il legale rappresentante abbia in corso un procedimento per l'applicazione di una 
delle misure di prevenzione di cui all'art. 6 del D. Lgs. 159/11 o di una delle cause ostative previste dall'art. 
67 del D. Lgs. 159/11 e che nei suoi confronti sia stato emesso un provvedimento definitivo per 
l'applicazione di una di tali misure il cui legale rappresentante, o soggetto proponente, si trovi in stato di 
fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o che abbia in corso un procedimento per la 
dichiarazione di una di tali situazioni; 
il cui legale rappresentante, o soggetto proponente non sia in regola con gli obblighi relativi al pagamento 
delle imposte e delle tasse, secondo la legislazione vigente; 
con legale rappresentante, soggetto proponente o soggetto con poteri di rappresentanza che non siano in 
possesso dei requisiti morali per l'accesso o esercizio di attività commerciali ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 
n. 59/2010. 
Sarà inoltre esclusa dal contributo l’impresa che abbia beneficiato di altri finanziamenti o contributi pubblici 
per le stesse voci di spesa oltre i limiti stabiliti dall’art. 2 del regolamento C.E. n.1407/2013. 
Si è dato atto che la somma massima stanziabile per ciascuna impresa richiedente è ripartita come 
segue: 
Linea di intervento A: 
L’ammontare del contributo economico è stabilito in un massimo di € 1.000,00 (euro mille), salva la 
disponibilità per eccedenza delle somme da ripartire sulla base delle istanze pervenute; 
Linea di intervento B: 
L’ammontare massimo del contributo concedibile è pari a € 2.000,00 (euro duemila); nel caso in cui 
vi sia disponibilità di risorse, l’amministrazione comunale può erogare un contributo anche in misura 
superiore, fatta salva la validità, la qualità ed attendibilità economica dell’intervento proposto. 
Si è dato atto inoltre che: 
nel caso in cui la somma stanziata complessivamente per entrambi gli interventi, eccedesse per il totale delle 
somme richieste, sarà consentita l’erogazione di quote maggiori di contributo, determinate in misura 
proporzionale e sulla base della rendicontazione delle spese sostenute, in modo analogo, se la somma 
stanziata fosse insufficiente a coprire tutte le richieste nella misura del50%, si procederà con la riduzione 
proporzionale delle quote di rimborso, escludendo dall’importo per esempio la quota dell’iva; 
i contributi saranno attribuiti fino ad esaurimento del fondo messo a disposizione dall’Amministrazione 
Comunale per ogni singolo intervento, fino a coprire anche il 100% della spesa sostenuta (inclusa IVA) e 
certificata nel limite massimo dello stanziamento previsto per ciascun intervento; 
l'Amministrazione Comunale potrà verificare, attraverso controlli, lo stato di attuazione dell’attività 
per la quale il contributo è stato concesso e, in caso di accertate gravi inadempienze, ovvero di utilizzazione 
del contributo in modo non conforme alle finalità sottese al contributo stesso, si procederà all’applicazione 
della revoca del contributo ed il recupero della somma eventualmente già erogata, la quale sarà disposta nei 
seguenti casi: 
avere reso dichiarazioni mendaci ai fini dell’ottenimento del contributo; 
cessazione dell’attività nell’anno successivo alla data di concessione del contributo; 



per il trasferimento della sede operativa dell’attività in altro comune nei due anni successivi alla data di 
concessione del contributo; 
Di stabilire che i contributi saranno erogati previa pubblicazione di apposito bando ed a seguito di 
presentazione di regolare rendicontazione delle spese sostenute; 
Di dare atto che le agevolazioni di cui al presente finanziamento sono concesse in regime “de minimis” ai 
sensi del Regolamento (CE) n. 1407/2013 relativo all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti 
CE di importanza minore (“de minimis”), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 
24/12/2013 serie L 352/1. 
Atteso, pertanto, che si rende necessario dare attuazione alla deliberazione della Giunta Comunale, 
sopracitata, adottando i provvedimenti attuativi e gestionali; 
Dato atto che l’impresa può presentare una sola domanda, corredata da autocertificazione attestante i 
requisiti posseduti; 
Visti: 
- Il regolamento per la concessione dei contributi; 
- lo schema di Avviso che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
- lo schema di Domanda che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto di dover procedere all’avvio della procedura mediante pubblicazione dei documenti suddetti al 
fine di promuovere la fase di presentazione delle domande di contributo; 
Ritenuto conseguentemente di prenotare l’impegno di spesa di € 14.271,00 sui fondi del bilancio comunale 
in corso di formazione di cui al contributo ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per l’anno 2020; 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
1. di approvare il bando linea 1 e linea 2, l’Avviso Pubblico e i modelli allegato 1 linea intervento a), 
allegato 1 linea intervento b), allegato 2 linea intervento b) che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
2. di stabilire la scadenza delle domande per il giorno 10 maggio 2021 ore 14,00. 
2. di prenotare l’impegno della somma di € 14.271,00 sui fondi del bilancio comunale in corso di 
formazione di cui al contributo ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali per l’anno 2020; 
3. verificato che la spesa di cui sopra non rientra nell’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità 
previsti dalla legge 136/2016; 
4. di dare atto che ai sensi dell’art.183 comma 8 del T.U.E.L, è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
5. di dare atto che la scadenza della spesa impegnata con il presente provvedimento, ai sensi dell’art.183 
del D.lgs 267/2000 come modificato dall’art. 74 del D.lgs n 118/2011 è prevista entro l’esercizio 2021; 
6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art.26 del D.Lgs. 33/2013, così come da ultimo modificato dal 
D.Lgs. 97/2016; 8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
7. di dare atto che il presente avviso sarà pubblicato all'albo pretorio del Comune e sul sito istituzionale 
dell’ente, fatte salve ulteriori forme integrative di pubblicità. 
 
 

IL RESONSABILE DEL SERV. TECNICO 
               Geom. Paolo Sinis 


